



27-04-2023

Sagsnummer i F2
2023-116

Dokumentnummer i F2
3001071

Sagsnummer eDoc
2023-0003617

Kære finansminister Nicolai Wammen og indenrigs-, sundhedsminister Sophie Løhde og social- og boligminister Pernille Rosenkrantz-Theil

På vegne af Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune skriver vi til jer vedrørende nogle væsentlige uhensigtsmæssigheder i styringsrammerne for ambulans behandling, som udfordrer kommunernes økonomi.

Vi vil indledningsvis gerne kvittere for, at der med den nyligt indgåede finanslovsaftale for 2023 er afsat midler til en kulegravning af den offentligt finansierede alkoholbehandling, og vi ønsker med vores henvendelse at bidrage med input til dette arbejde.

Kommunerne har en vigtig opgave med at tilvejebringe behandling til de borgere, der har udfordringer med alkoholmisbrug. Mange borgere har brug for alkoholbehandling, og det er godt, at der er nem adgang. Omkostningerne til området har dog været stærkt stigende i de seneste år, og der ses særligt en stigning i omkostningerne til køb af pladser hos private aktører. I Københavns Kommune er de samlede årlige udgifter til ambulans behandling vokset næsten 35 mio. kr. fra 2019-2022, svarende til 71 pct. Heraf udgør stigningen til andre kommuner og private aktører 19,6 mio. kr. Det er midler, som går fra andre kommunale kerneopgaver.

Kommunerne har reelt ingen muligheder for at nedbringe de stigende udgifter, fordi der i praksis er fri takstfastsættelse hos de private aktører samtidig med, at borgerne selv henvender sig til et alkoholambulatorium uden forudgående visitation. Det betyder, at en kommune hverken kan styre prisen eller tilgangen på de tilbud, som borgerne benytter. Ligesom kommunerne ikke har indflydelse på indholdet af den indsats, som borgerne modtager hos private aktører, når først den private aktør har en aftale med én kommune. Kommunerne har derfor heller ikke redskaber til at sikre, at udgifterne og kravene til kvaliteten af tilbuddene hænger sammen.

Der er behov for, at rammerne ændres, så kommunerne kan styre udgifterne til området og dermed undgå, at det går ud over servicen til borgerne på andre

Borgmesteren
Rådhuset
1599 København V.

Telefon
33 66 24 51

E-mail
Borgmester@sof.kk.dk

www.kk.dk

områder. Kommunen har nedenstående forslag, som vil bidrage hertil, uden at det går ud over selvhenvenderprincippet og anonymiteten.

Der bør indføres et takstloft, der kan medvirke til at holde service- og omkostningsniveau på et mere forudsigeligt og stabilt niveau.

I forlængelse heraf vil det være hensigtsmæssigt at indføre kvalitetsstandarder på området, ligesom det blev foreslået i Sundhedsstyrelsen servicetjek af området i 2019. Kvalitetsstandarder vil øge sandsynligheden for, at patienterne får evidensbaseret og kvalitetssikret behandling. Det vil også udgøre en mere præcis afgrænsning af, hvad der kan betegnes som ambulans behandling.

I den nuværende lovgivning skal et behandlingssted have en aftale med mindst én kommune. Men der er ikke noget formkrav til, hvordan en samarbejdsaftale skal se ud. I flere tilfælde har Københavns Kommune konstateret, at der ikke er åbenhed og gennemsigtighed i eksterne behandlingssteders aftaler, ligesom der opkræves forskellige priser til forskellige kommuner. Nogle behandlingssteder nægter endog at udlevere samarbejdsaftalen. Derfor foreslås det, at der indføres krav om åbenhed og gennemsigtighed i samarbejdsaftalerne, herunder ydelser og priser, som godkendelsen af behandlingsstedet hviler på, så det f.eks. også sikres, at priserne er ens, uanset hvilken kommune der betaler.

Yderligere kunne kommunerne, evt. i regi af KL, gives mandat til i et geografisk område at forhandle aftaler med leverandørerne.

Vi stiller naturligvis gerne op til drøftelse af vores synspunkter og løsningsforslag, ligesom vi gerne på anden vis bidrager til det kommende arbejde med at kulegrave den offentligt finansierede alkoholbehandling.

Med venlig hilsen

Sophie Hæstorp Andersen

Med venlig hilsen

Karina Vestergård Madsen